
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 552 Luni, 16 iunie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

283. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea Instrucțiunilor pentru verificarea îndeplinirii

cerințelor privind capacitatea financiară necesară la

încheierea/modificarea/transferul de licențe/acorduri și

eliberarea permiselor, precum și la atestarea

competenței tehnice a persoanelor juridice care

întocmesc documentații și/sau execută lucrări de

cercetare geologică, lucrări de exploatare a petrolului

și a resurselor minerale și de expertizare organizate

în cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice 

a Dioxidului de Carbon .............................................. 2–14

1.481/1.718. — Ordin al ministrului mediului, apelor și

pădurilor și al ministrului sănătății pentru completarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului mediului, apelor și

pădurilor și al ministrului sănătății nr. 975/834/2020

privind aprobarea comisiilor de evaluare a planurilor

de acțiune la nivelul autorităților pentru protecția

mediului și a regulamentului de funcționare și 

organizare a acestora ................................................ 15

ACTE ALE COLEGIULUI MEDICILOR 

DIN ROMÂNIA

15. — Decizie privind stabilirea cuantumului taxei de

evaluare profesională în vederea recunoașterii titlurilor 

de medic specialist eliberate de un stat terț .............. 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE

A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea Instrucțiunilor pentru verificarea îndeplinirii cerințelor privind capacitatea

financiară necesară la încheierea/modificarea/transferul de licențe/acorduri și eliberarea

permiselor, precum și la atestarea competenței tehnice a persoanelor juridice care întocmesc

documentații și/sau execută lucrări de cercetare geologică, lucrări de exploatare a petrolului 

și a resurselor minerale și de expertizare organizate în cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 52.801 din 26.05.2025 al Direcției economice,

în baza prevederilor art. 2 alin. (5) lit. d) și al art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului

de carbon, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025, 

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 79/2025, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice

a Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

2

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile pentru verificarea

îndeplinirii cerințelor privind capacitatea financiară necesară la

încheierea/modificarea/transferul de licențe/acorduri și

eliberarea permiselor, precum și la atestarea competenței

tehnice a persoanelor juridice care întocmesc documentații

și/sau execută lucrări de cercetare geologică, lucrări de

exploatare a petrolului și a resurselor minerale și de expertizare

organizate în cadrul Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului

de Carbon, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 4 iunie 2025.

Nr. 283.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

pentru verificarea îndeplinirii cerințelor privind capacitatea financiară necesară la încheierea/modificarea/transferul

de licențe/acorduri și eliberarea permiselor, precum și la atestarea competenței tehnice a persoanelor juridice 

care întocmesc documentații și/sau execută lucrări de cercetare geologică, lucrări de exploatare a petrolului 

și a resurselor minerale și de expertizare organizate în cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier,

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

ARTICOLUL 1

Dispoziții generale

(1) În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (7) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru

înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării

geologice a dioxidului de carbon, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 79/2025, Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării

Geologice a Dioxidului de Carbon, denumită în continuare

ANRMPSG, este instituția care administrează resursele

minerale care constituie obiect al Legii minelor nr. 85/2003, cu

modificările și completările ulterioare, resursele de petrol și

sistemele naționale publice de transport al petrolului, inclusiv

terminalul petrolier public, care constituie obiect al Legii

petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Prezentele instrucțiuni au drept scop verificarea

îndeplinirii cerințelor privind capacitatea financiară a titularilor

care efectuează activități în domeniul minier și petrolier.

(3) Prevederile prezentelor instrucțiuni se aplică în

următoarele situații:

a) concesionării activităților de exploatare în conformitate cu

prevederile art. 18 alin. (2) lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003,

cu modificările și completările ulterioare;



b) asocierii titularului licenței cu alte persoane juridice în

vederea executării activităților miniere prevăzute în

licență/permis, cu aprobarea prealabilă a autorității competente

și de reglementare, astfel cum este prevăzut la art. 38 lit. e) din

Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare, caz în care va fi evaluată capacitatea financiară a

celui cu care se încheie asocierea;

c) transferului drepturilor dobândite și obligațiilor asumate

prin licența de concesiune în curs de aprobare în vederea intrării

în vigoare, de către titular unei alte persoane juridice, în cazul

vânzării activelor corespunzătoare activității miniere, numai cu

aprobarea ANRMPSG, astfel cum este prevăzut la art. 24

alin. (3) lit. f) și alin. (6) din Legea nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, caz în care va fi evaluată capacitatea

financiară a persoanei juridice care cumpără. În vederea

aprobării transferului licenței prevăzut la art. 24 alin. (3) lit. f) din

Legea nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

autoritatea competentă și de reglementare evaluează

capacitatea tehnică și financiară a cumpărătorului activelor

corespunzătoare activității miniere și respinge transferul în cazul

în care consideră că acesta nu are capacitatea tehnică sau

financiară necesară executării obligațiilor convenite prin licență

de concesiune;

d) transferului licențelor de concesiune, astfel cum este

prevăzut la art. 110 și 111 din Normele pentru aplicarea Legii

minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare;

e) modificării prevederilor licențelor, astfel cum este prevăzut

la art. 20 din Legea nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare, art. 32 alin. (1) din Normele pentru aplicarea Legii

minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 4, 5

și 11 din Instrucțiunile tehnice privind conținutul-cadru al

Studiului de fezabilitate pentru valorificarea resurselor minerale

și protecția zăcământului, aprobate prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 175/2005;

f) asocierii titularului licenței cu alte persoane juridice, în

vederea executării activităților miniere prevăzute în licență, cu

aprobarea prealabilă a autorității competente și de

reglementare, astfel cum este prevăzut la art. 38 lit. e) din Legea

nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

g) transferului drepturilor dobândite și al obligațiilor asumate

de titularul unui acord petrolier, astfel cum este prevăzut la

art. 34 alin. (3) din Legea nr. 238/2004, cu modificările și

completările ulterioare;

h) asocierii titularului acordului petrolier cu alte persoane

juridice, în vederea executării operațiunilor petroliere prevăzute

în acord, cu aprobarea prealabilă a autorității competente și de

reglementare, astfel cum este prevăzut la art. 47 lit. j) din Legea

nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare;

i) atestării persoanelor juridice care desfășoară activități în

domeniul minier, petrolier și al stocării geologice a dioxidului de

carbon, întocmirii de documentații, executării lucrărilor de

cercetare geologică, lucrărilor de exploatare a petrolului și a

resurselor minerale, lucrărilor în domeniul stocării geologice a

dioxidului de carbon și de expertizare, astfel cum este prevăzut

la art. 31 și 32 din Instrucțiunile de organizare și funcționare a

comisiilor de atestare a competenței tehnice a persoanelor

juridice care întocmesc documentații și/sau execută lucrări de

cercetare geologică, lucrări de exploatare a petrolului și a

resurselor minerale, lucrări în domeniul stocării geologice a

dioxidului de carbon și de expertizare, precum și a persoanelor

fizice care întocmesc documentații și/sau execută lucrări de

cercetare geologică, lucrări în domeniul stocării geologice a

dioxidului de carbon și de expertizare, precum și procedura de

atestare a acestei competențe, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

nr. 396/2024;

j) eliberării permiselor de prospecțiune, astfel cum este

prevăzut la art. 2 lit. e) din Instrucțiunile tehnice privind condițiile

de eliberare a permiselor de prospecțiune, aprobate prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale

nr. 179/2005, cu modificările ulterioare;

k) eliberării permiselor de prospecțiune, astfel cum este

prevăzut la art. 28 din Legea petrolului nr. 238/2004, cu

modificările și completările ulterioare, și la art. 57 lit. d) din

Hotărârea Guvernului nr. 2.075/2004 privind aprobarea

Normelor metodologice pentru aplicarea Legii petrolului

nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 2

Criterii de evaluare

(1) Pentru efectuarea evaluării capacității financiare a

persoanelor juridice pentru situațiile prevăzute la art. 1 alin. (3)

se au în vedere următoarele criterii:

a) bonitatea financiară, sub aspectul evaluării indicatorilor

financiari, se evaluează pe baza scrisorii de bonitate emisă de

către o instituție bancară, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentele

instrucțiuni, prin raportare la următorii indicatori:

(i) lichiditatea globală;

(ii) solvabilitatea patrimonială;

(iii) rata profitului brut;

(iv) rentabilitatea financiară;

b) disciplina financiară, sub aspectul situației executării de

către titular/solicitant a obligațiilor către bugetul de stat, bugetul

asigurărilor sociale de stat, bugetul fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate, bugetul asigurărilor pentru șomaj,

bugetul asigurărilor pentru accidente de muncă și boli

profesionale și bugetele locale, precum și față de bugetul

ANRMPSG se evaluează pe baza datelor și informațiilor

cuprinse în următoarele documente: 

(i) certificatul de atestare fiscală, emis de Ministerul

Finanțelor prin structurile regionale, în original sau

copie conformă cu originalul, valabil la data depunerii

documentației complete; 

(ii) certificatul de atestare fiscală/adeverință privind

impozitele și taxele locale și alte venituri ale bugetului

local, emis(ă) de compartimentele de impozite și taxe

ale unităților administrativ-teritoriale, valabil(ă) la data

depunerii documentației complete;

(iii) situația datoriilor față de bugetul ANRMPSG;

c) relațiile contractuale ale titularului/solicitantului în raport

cu ANRMPSG, reprezentând respectarea obligațiilor rezultate

din relația contractuală cu ANRMPSG, se evaluează pe baza

datelor și informațiilor prevăzute în anexa nr. 2 la prezentele

instrucțiuni;

d) comportamentul juridic și fiscal al titularului/solicitantului,

reprezentând determinarea existenței unor sancțiuni

contravenționale, existența unei hotărâri definitive judecătorești

în materie financiar-fiscală, sancțiuni contravenționale aplicate

în urma exercitării obiectelor de activitate adiacente domeniului

minier, petrolier și al stocării geologice a dioxidului de carbon, se

evaluează pe baza datelor și informațiilor cuprinse în

următoarele documente:

(i) certificatul constatator eliberat de Oficiul Național al

Registrului Comerțului, dar nu mai vechi de 30 de

zile;

(ii) cazierul fiscal al titularului/solicitantului;

(iii) cazierul judiciar al administratorului.

(2) În cazul transferului drepturilor dobândite și al obligațiilor

asumate de titularul unui acord petrolier, solicitantul transferului

trebuie să prezinte documente financiar-contabile de susținere

a capacității financiare, din care să rezulte un activ net contabil

pozitiv și un nivel minim al cifrei de afaceri anuale pentru

activități în domeniul petrolier (cod CAEN 0610, 0620, 0910),

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

3



calculată ca medie a ultimilor 3 ani, anteriori solicitării

transferului, astfel:

— nivelul minim al cifrei de afaceri anuale să fie de cel puțin

1,5 ori mai mare decât valoarea tuturor cheltuielilor cu obligațiile

rămase de executat din acordul petrolier, conform ultimului studiu

confirmat de evaluare a resurselor geologice și a rezervelor de

petrol, pentru perioada rămasă până la anul limită economic al

exploatării zăcământului comercial din studiu, la care se adaugă

valoarea tuturor costurilor de abandonare/refacere a mediului.

(3) Pentru transferul drepturilor dobândite și al obligațiilor

asumate prin licența de concesiune de către titular, solicitantul

trebuie să prezinte documente financiar-contabile de susținere

a capacității financiare, din care să rezulte un activ net contabil

pozitiv și un nivel minim al cifrei de afaceri anuale pentru

activități în domeniul minier (cod CAEN 0510, 0520, 0710, 0721,

0729, 0811, 0812, 0892, 0893, 0899, 0990), calculată ca medie

a ultimilor 3 ani, anteriori solicitării transferului, astfel:

— nivelul minim al cifrei de afaceri anuale să fie de cel puțin

1,5 ori mai mare decât valoarea tuturor cheltuielilor cu obligațiile

rămase de executat calculată în raport cu valoarea lucrărilor

asumate prin planul de dezvoltare (actualizată la nivelul anului

anterior transferului) pentru perioada rămasă până la sfârșitul

perioadei de valabilitate a licenței, la care se adaugă valoarea

tuturor costurilor de încetare a activității/refacere a mediului.

(4) Solicitantul care nu îndeplinește cerințele prevăzute la

alin. (2) și (3) este neeligibil din punct de vedere financiar.

(5) Criteriile de evaluare prevăzute la alin. (1) se verifică

conform art. 3 și în raport cu asociații titularului/solicitantului, în

cazul existenței unei asocieri. 

ARTICOLUL 3

Procedura de evaluare

(1) Evaluarea criteriilor prevăzute la art. 2 se realizează

distinct prin raportare la fiecare criteriu în parte.

(2) În vederea evaluării capacității financiare, pe baza

documentelor prezentate de către titulari/solicitanți se aplică o

analiză de tip scoring.

(3) Punctajul final acordat, corespunzător capacității

financiare, este compus din suma aritmetică a punctajelor privind

bonitatea financiară, disciplina financiară și comportamentul în

relațiile contractuale ale titularului/solicitantului în raport cu

ANRMPSG.

(4) În ceea ce privește evaluarea comportamentului juridic și

fiscal al titularului/solicitantului, acesta va fi considerat neeligibil

în situația în care se constată existența unei hotărâri definitive

judecătorești ori a unei sancțiuni contravenționale necontestate,

definitive și executorii în sarcina titularului/solicitantului.

(5) Pentru efectuarea evaluării capacității financiare a

titularilor/solicitanților se utilizează punctaje între 0-50 de puncte.

Stabilirea acestor punctaje se efectuează prin aplicarea

dispozițiilor art. 4-6, în mod corespunzător.

ARTICOLUL 4

Evaluarea bonității financiare

(1) Bonitatea financiară se evaluează în baza scrisorilor de

bonitate financiară emise de către instituția bancară a cărui

client este titularul/solicitantul, conform modelului cuprins în

anexa nr. 1 la prezentele instrucțiuni, pe baza datelor cuprinse

în ultimul bilanț depus (anual sau semestrial).

(2) Indicatorii financiari relevanți în analiză sunt:

A. Lichiditate globală (Lg) — măsoară capacitatea companiei

de a genera numerar pentru a răspunde angajamentelor și

obligațiilor sale cu scadențe pe termen scurt, pentru realizarea

calculelor fiind utilizate activele circulante (cele mai lichide) și

datoriile cu o scadență mai mică de un an.

Lg = 

Active circulante

x 100,

Datorii curente

din care:

Activele circulante = stocuri și alte active circulante;

Datorii curente (în termen scadent de până la 1 an) =

furnizori și conturi asimilate + împrumuturi pe termen scurt +

salarii + impozite și taxe.

Lichiditatea companiei se constată în baza înregistrărilor

contabile privind suficiența activelor circulante necesare pentru

onorarea creanțelor exigibile. 

Indicatorul indică suma cu care activele circulante depășesc

datoriile pe termen scurt și oferă garanția acoperirii datoriilor

curente prin activele lichide curente.

B. Solvabilitatea patrimonială (Sp) reprezintă capacitatea de

autofinanțare a unei afaceri și se calculează ca raport între

capitalurile proprii și total pasiv, mai puțin creditori și conturi

asimilate. Prin calcularea acestui indicator se evaluează capacitatea

firmei de a-și îndeplini obligațiile, folosind capitaluri proprii.

Sp =

                           Capitaluri proprii                          

x 100

Total pasiv, mai puțin creditori și conturi asimilate

C. Rata profitului brut (Rpb) măsoară profitabilitatea unei

companii prin raportarea rezultatului brut înaintea impozitării

raportat la veniturile sale din vânzări. Acest indicator arată cât

din fiecare leu obținut din vânzări rămâne după deducerea

tuturor cheltuielilor.

Rata profitului brut =

Rezultat brut al exercițiului financiar

x 100

Cifra de afaceri

D. Rentabilitatea financiară (Rcp) reprezintă profitul pe care

îl obține titularul/solicitantul din banii investiți în afacere.

Rentabilitatea financiară se calculează drept raport între

profitul net obținut de companie și capitalurile proprii, acestea

din urmă reprezentând contribuția acționarilor/asociaților la

finanțarea afacerii.

Indicatorul reprezintă profitul pe care îl obține compania din

banii investiți în afacere.

Rentabilitatea financiară =

Profit înaintea impozitării

x100

Capitaluri proprii

Rentabilitatea capitalurilor proprii reprezintă un indicator

pertinent cu privire la maximizarea rezultatelor resimțite de

acționari/asociați ca urmare a investiției pe care au făcut-o.

(3) Evaluarea bonității financiare a titularilor se efectuează

prin utilizarea următoarei grile de evaluare a indicatorilor:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

4

Indicatori Limite Punctaj

Lichiditatea globală = Active circulante/Datorii curente * 100 Lg ≥ 140%

140% > Lg ≥ 135%

135% > Lg ≥ 130%

130% > Lg ≥ 125%

125% > Lg ≥ 120%

120% > Lg ≥ 115%

115% > Lg ≥ 110%

110% > Lg ≥ 105%

105% > Lg ≥ 100%

Lg < 100%

5,0

4,0

3,5

3,0

2,5

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0



ARTICOLUL 5

Evaluarea disciplinei financiare

(1) Evaluarea disciplinei financiare se efectuează în funcție

de situația obligațiilor fiscale și bugetare față de bugetul de stat,

bugetele locale și bugetul ANRMPSG. 

Se analizează atât situația datoriilor privind redevențele miniere

și petroliere, taxele pentru activitate minieră, cât și cele legate de

TVA, impozite, contribuțiile asigurărilor sociale de stat, contribuțiile

asigurărilor sociale de sănătate, contribuțiile asiguratorii pentru

muncă și alte obligații datorate la bugetul de stat.

(2) Se acordă un punctaj de maximum 9 puncte pentru

comportamentul privind plățile către bugetul de stat, având în

vedere existența restanțelor în materia obligațiilor fiscale și

tipologia acestora, existența eșalonărilor ori amânărilor la plată,

respectarea eșalonărilor la plată.

(3) În ceea ce privește disciplina față de bugetele locale se

acordă un punctaj de maximum 6 puncte pentru comportamentul

privind plățile către bugetul local, având în vedere existența și

tipologia obligațiilor restante. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

5

Indicatori Limite Punctaj

Solvabilitate patrimonială = Capitaluri proprii/Total pasiv, mai puțin creditori

și conturi asimilate * 100

Sp ≥ 70%    

70% > Sp ≥ 65%    

65% > Sp ≥ 60%    

60% > Sp ≥ 55%    

55% > Sp ≥ 50%    

50% > Sp ≥ 45%    

45% > Sp ≥ 40%    

40% > Sp ≥ 35%    

35% > Sp ≥ 30%    

Sp < 30%

5,0    

4,0    

3,5    

3,0    

2,5    

2,0    

1,5    

1,0    

0,5    

0,0

Rata profitului brut = Rezultatul brut al exercițiului financiar/Cifra de afaceri *

100

Rpb ≥ 10%    

10% > Rpb ≥ 9%    

9% > Rpb ≥ 8%    

8% > Rpb ≥ 7%    

7% > Rpb ≥ 6%    

6% > Rpb ≥ 5%    

5% > Rpb ≥ 4%    

4% > Rpb ≥ 3%    

Rpb < 3%

5,0    

4,0    

3,0    

2,5    

2,0    

1,5    

1,0    

0,5    

0,0

Rentabilitatea financiară = Profit înaintea impozitării/Capital propriu * 100 Rcp ≥ 10%    

10% > Rcp ≥ 9%    

9% > Rcp ≥ 8%    

7% > Rcp ≥ 9%    

6% > Rcp ≥ 7%    

4% > Rcp ≥ 6%    

3% > Rcp ≥ 4%    

2% > Rcp ≥ 3%    

0% > Rcp ≥ 2%    

Rcp < 0%

5,0    

4,5    

4,0    

3,0    

2,5    

2,0    

1,5    

1,0    

0,5    

0,0

(4) În ceea ce privește disciplina față de bugetul ANRMPSG se

acordă un punctaj de maximum 5 puncte pentru evaluarea

efectuării plăților către ANRMPSG în funcție de vechimea acestora.

(5) În ceea ce privește obligațiile scadente privind redevențele

miniere și petroliere, taxele pentru activitate minieră, precum și cele

către ANRMPSG, acestea trebuie să fie achitate integral la data

depunerii documentelor solicitate prin prezentele instrucțiuni.

Excepție fac obligațiile fiscale care au fost eșalonate de către

organele fiscale competente sau care sunt contestate la momentul

depunerii solicitării. În caz contrar, solicitantul/titularul este

considerat neeligibil.

(6) Pentru a evalua disciplina financiară a titularului/

solicitantului se analizează situația datoriilor și a obligațiilor

fiscale ale acestuia în funcție de comportamentul de plată,

utilizând următoarea grilă de punctaj:

Descriere

Punctaj

Obligații buget de stat Obligații bugete locale

Fără datorii 4,5 3

Cu eșalonări 3 1,5

Cu datorii 0 0

Cuantum obligații restante Descriere

Punctaj

Obligații restante buget de stat

Obligații restante 

bugete locale

Comportament corect Fără întârzieri 4,5 3

Sub 10% din cifra de afaceri Valoare foarte mică, neglijabilă 4 2,5

(7) De asemenea, pe baza datelor financiare disponibile, transmise de către titular/solicitant, se poate analiza cuantumul

sumelor neachitate la bugetul de stat/bugetele locale raportate la cifra de afaceri (înscrisă în cadrul scrisorii de bonitate), conform

următoarei grile de punctaj:



(8) Pentru a evalua disciplina financiară a titularului/solicitantului în ceea ce privește sumele datorate către bugetul

ANRMPSG se utilizează următoarea grilă de punctaj, având în vedere obligațiile achitate la scadență:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

6

Cuantum obligații restante Descriere

Punctaj

Obligații restante buget de stat

Obligații restante 

bugete locale

Între 10% și 20% Gestionabil, cu un foarte mic risc 3 2

Între 20% și 50% Semnificativ, poate afecta lichiditatea 1 1

Peste 50% Risc ridicat pentru echilibrul financiar și neplată 0 0

Vechimea datoriilor restante    

(istoricul comportamentului)

Punctaj

Fără datorii 5

Sub 3 luni 4

Între 3 și 6 luni 3

Între 6 luni și 1 an 2

Între 1 și 2 ani 1

Peste 2 ani 0

ARTICOLUL 6

Evaluarea relațiilor contractuale ale titularului/solicitantului în raport cu ANRMPSG

(1) La evaluarea capacității financiare se iau în calcul și trei indicatori calitativi care se referă la comportamentul privind

respectarea obligațiilor rezultate din relația contractuală cu ANRMPSG.

(2) Punctajele alocate fiecăruia dintre indicatori se face pe baza datelor puse la dispoziție de personalul cu atribuții de

control cuprinse în anexa nr. 2 la prezentele instrucțiuni.

Indicatori Limite Punctaj

Respectarea programului anual 

pentru explorare/exploatare aferente permis/licență/acord

Nu au fost constatate abateri. 3

Au fost constatate abateri minore, fără implicații

de natură financiară.

2

Au fost constatate abateri minore, cu implicații

de natură financiară.

1

Au fost constatate abateri majore, cu implicații

de natură financiară.

0

Îndeplinirea obligațiilor 

privind lucrările de refacere

a mediului

A. Îndeplinirea obligațiilor 

privind lucrările de refacere

a mediului, conform prevederilor

licenței de exploatare și a

reglementărilor legale aplicabile

domeniului resurselor minerale

Au fost constituite garanții de mediu conform

devizului și au fost efectuate lucrări de refacere

a mediului.

3

Au fost constituite garanții de mediu conform

devizului și au fost efectuate lucrări parțiale de

refacere a mediului.

2

Au fost constituite garanții de mediu conform

devizului și nu au fost efectuate lucrări de

refacere a mediului.

1

Nu au fost constituite garanții. 0

B. Îndeplinirea condițiilor legale

și tehnice privind constituirea

provizionului și executarea

lucrărilor de abandonare, de

refacere a mediului și de redare

în circuitul agricol sau forestier

aferente activităților petroliere,

conform prevederilor acordului

petrolier, actelor de reglementare

de mediu și a altor reglementări

aplicabile

Constituirea provizionului și executarea în termen

a lucrărilor de abandonare, de refacere a mediului

și de redare în circuitul agricol sau forestier

3

Constituirea provizionului și executarea

parțială a lucrărilor de abandonare, de

refacere a mediului și de redare în circuitul

agricol sau forestier

2

Constituirea provizionului și neexecutarea

lucrărilor de abandonare, de refacere a mediului

și de redare în circuitul agricol sau forestier

1

Neconstituirea provizionului și neexecutarea

lucrărilor de abandonare, de refacere a mediului

și de redare în circuitul agricol sau forestier

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

7

Indicatori Limite Punctaj

Sancțiuni aplicate ca urmare a nerespectării prevederilor legale Fără incidente 4

Cu incidente minore 3

Incidente majore 1

Incidente de natură penală 0

ARTICOLUL 7

Metodologia de calcul și de determinare a scorului total

(1) Totalul scorului obținut din evaluarea factorilor cantitativi

și calitativi se încadrează în grila de clasificare, stabilindu-se

categoria clientului (de la A la E), potrivit anexei nr. 3A, după

cum urmează: 

a) categoria A (punctaj între 40,5-50 de puncte) — agenți

economici cu performanțe bune, cărora le corespunde

capacitatea solidă de finanțare și realizare a obligațiilor

contractuale asumate față de ANRMPSG;

b) categoria B (punctaj între 30,5-40 de puncte) — agenți

economici cu situație economico-financiară bună cu tendință

crescătoare, cărora le corespunde capacitatea medie de

finanțare și realizare a obligațiilor contractuale asumate față de

ANRMPSG;

c) categoria C (punctaj între 20,5-30 de puncte) — agenți

economici cu situație economico-financiară satisfăcătoare,

cărora le corespunde capacitatea acceptabilă de finanțare și

realizare a obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG;

d) categoria D (punctaj între 10,5-20 de puncte) — agenți

economici cu situație economico-financiară slabă cărora le

corespunde capacitatea scăzută de finanțare și realizare a

obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG;

e) categoria E (punctaj maximum 10 puncte) — agenți

economici cu situație economico-financiară nefavorabilă, care

sunt în imposibilitatea de a asigura finanțarea și realizarea

obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG.

(2) Pentru titularii/solicitanții care nu au relații contractuale

cu ANRMPSG nu se iau în calcul cei trei indicatori calitativi

prevăzuți în anexa nr. 2, iar totalul scorului obținut din evaluarea

factorilor cantitativi se încadrează în grila de clasificare,

stabilindu-se categoria clientului (de la A la E), potrivit anexei

nr. 3B, după cum urmează: 

a) categoria A (punctaj între 30,5-40 de puncte) — agenți

economici cu performanțe bune, cărora le corespunde

capacitatea solidă de finanțare și realizare a obligațiilor

contractuale asumate față de ANRMPSG;

b) categoria B (punctaj între 25,5-30 de puncte) — agenți

economici cu situație economico-financiară bună cu tendință

crescătoare, cărora le corespunde capacitatea medie de

finanțare și realizare a obligațiilor contractuale asumate față de

ANRMPSG;

c) categoria C (punctaj între 15,5-25 de puncte) — agenți

economici cu situație economico-financiară satisfăcătoare,

cărora le corespunde capacitatea acceptabilă de finanțare și

realizare a obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG;

d) categoria D (punctaj între 10,5-15 puncte) — agenți

economici cu situație economico-financiară slabă, cărora le

corespunde capacitatea scăzută de finanțare și realizare a

obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG;

e) categoria E (punctaj maximum 10 puncte) — agenți

economici cu situație economico-financiară nefavorabilă, care

sunt în imposibilitatea de a asigura finanțarea și realizarea

obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG.

(3) Titularii/Solicitanții care se încadrează în categoriile de

punctaj A, B și C de la alin. (2) dețin capacitatea financiară

necesară în vederea susținerii obligațiilor contractuale asumate

față de ANRMPSG.

(4) În cazul în care titularii/solicitanții care se încadrează în

categoriile de punctaj D și E de la alin. (2) sunt neeligibili, din

motive obiective, justificate corespunzător, au posibilitatea de a

prezenta alte documente solicitate de ANRMPSG, pentru a

demonstra și garanta situația economică și financiară, prin

furnizarea următoarelor documente: 

a) scrisoare de garanție financiară emisă de către o instituție

bancară. Suma cuprinsă în scrisoarea de garanție trebuie să

reflecte minimum 5% din valoarea estimată a lucrărilor, în funcție

de situația pentru care se analizează capacitatea financiară

(prelungiri de licențe, permise de prospecțiuni, permis de

exploatare, asocieri) — maximum 5 puncte;

b) plan de afaceri pe termen mediu și lung aprobat de către

organele de conducere/plan de reorganizare aprobat de către

creditori și confirmarea acestuia de către judecătorul-sindic —

maximum 2 puncte;

c) hotărârea adunării generale a acționarilor din care să

reiasă acționarii/asociații care pot susține financiar

titularul/solicitantul și demonstrează bonitatea financiară

individuală — maximum 3 puncte. 

În funcție de documentele prezentate, conținutul și analiza

coroborată a acestora pentru evaluare — se acordă un punctaj

de maximum 10 puncte.

(5) În cazul societăților nou-înființate, care nu au depus bilanț

contabil până la data depunerii documentațiilor, se evaluează

capacitatea financiară în funcție de criteriile enumerate mai sus.

În cazul în care aceste societăți se încadrează în categoriile D

și E de punctaj potrivit alin. (1), acestea au posibilitatea de a

obține punctaj suplimentar prin prezentarea următoarelor

informații:

a) valoarea capitalului social — maximum 1 punct;

b) numărul de angajați — maximum 1 punct;

c) nivelul de dotare cu utilaje proprii necesare desfășurării

activității (se exclud cele închiriate) — maximum 3 puncte;

d) planuri de afaceri pe termen mediu și lung, aprobate de

către organele de conducere — maximum 3 puncte;

e) hotărârea adunării generale a acționarilor din care să

reiasă acționarii/asociații care pot susține financiar

titularul/solicitantul și demonstrează bonitatea financiară

individuală — maximum 2 puncte; 

f) scrisoare de garanție financiară emisă de către o instituție

bancară. Suma cuprinsă în scrisoarea de garanție să reflecte

minimum 5% din valoarea estimată a lucrărilor, în funcție de

situația pentru care se analizează capacitatea financiară

(prelungiri de licențe, permise de prospecțiuni, permis de

exploatare, asocieri) — maximum 5 puncte.

În funcție de documentele prezentate, conținutul și analiza

coroborată a acestora pentru evaluare — se acordă un punctaj

de maximum 15 puncte.

(6) Prevederile prezentelor instrucțiuni nu sunt aplicabile

pentru concursurile publice de ofertă desfășurate în temeiul

Legii nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare, Legii

nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii

Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare, precum și

ale Hotărârii Guvernului nr. 2.075/2004 privind aprobarea



Normelor metodologice pentru aplicarea Legii petrolului

nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

(7) Entitățile economice din sectorul public sau privat, aflate

în reorganizare judiciară, în temeiul Legii nr. 85/2014 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu

modificările și completările ulterioare, au obligația de a transmite

către ANRMPSG planul de reorganizare propriu-zis, care trebuie

să conțină potrivit art. 133 din Legea nr. 85/2014, cu modificările

și completările ulterioare:

a) evaluarea situației economico-financiare a societății;

b) propuneri concrete privind restructurarea operațională,

financiară și juridică;

c) graficul de plată a creanțelor (eșalonare);

d) măsuri de eficientizare, restructurare sau vânzare de

active;

e) posibile conversii de creanțe în acțiuni (dacă e cazul);

f) justificarea fezabilității planului (documentație economică și

juridică);

g) acordul prealabil al creditorilor (în unele cazuri);

h) raportul administratorului judiciar privind viabilitatea

planului (înainte de confirmarea de către judecător).

(8) Entitățile economice din sectorul public sau privat aflate

în reorganizare judiciară  în temeiul Legii nr. 85/2014, cu

modificările și completările ulterioare, trebuie să îndeplinească

condiția aprobării măsurii de finanțare a activităților/lucrărilor ce

fac obiectul solicitărilor pentru care se verifică capacitatea

financiară, în cuprinsul planului de reorganizare aprobat de către

creditori, și a confirmării acestuia de către judecătorul-sindic.

(9) Entitățile economice din sectorul public sau privat, aflate

în procedură de insolvență, care nu au mijloacele financiare și

materiale de redresare și urmează a fi declarate în faliment, în

temeiul Legii nr. 85/2014, cu modificările și completările

ulterioare, sunt considerate neeligibile.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

8

ANEXA Nr. 1
la instrucțiuni

S C R I S O A R E  D E  B O N I T A T E

Confirmăm prin prezenta următoarele:

Societatea ..............................................................................., cu sediul în ......................................................................,

cod unic de înregistrare cu numărul ..........................................., cod fiscal numărul ......................................................................,

cu capital social/capital subscris și vărsat ..................................................., obiectul principal de activitate ..........................................,

are conturi în lei și în valută (după caz) deschise la .............................., sucursala/agenția ................................. din data

de ..............................., pentru desfășurarea activității curente.

Conturile în lei și valută înregistrează la data prezentei un sold de .......................... și rulaje de .................. sau de ordinul

milioanelor/zecilor de milioane/etc.

Societatea .................................................... are credite/garanții primite/alte angajamente primite de la ...................,

sucursala ......................., în valoare de ............................ .

Prin urmare, apreciem că serviciul datoriei este foarte bun/bun/slab/necorespunzător (similar intervalelor din reglementările

Băncii Naționale a României, cu mențiunea că la orice întârziere peste 60 de zile, serviciul datoriei se consideră (necorespunzător)

și înregistrează/nu înregistrează credite și/sau dobânzi restante.

A. Rata profitului brut ............................................. .

B. Rentabilitatea financiară ................................... .

C. Lichiditate globală ........................................... .

D. Solvabilitate patrimonială ................................ .

E. Cifra de afaceri ................................................ .

Valorile indicatorilor au fost calculate pe baza situațiilor financiare (bilanț, balanța de verificare) la data de ................................,

puse la dispoziție de către societatea ................................ și pentru care Banca — S.A. .............. nu își asumă nicio responsabilitate

în ceea ce privește exactitatea și realitatea lor.

În baza datelor furnizate de Centrala Incidentelor de Plăți, la data de ....................... Societatea se află/nu se află în

interdicție bancară de a emite cecuri/bilete la ordin.

În baza datelor furnizate de Centrala Riscului de Credit, la data de .................................... Societatea .........................

figurează/nu figurează cu credite/angajamente la alte bănci/în valoare de ............................... și înregistrează restanțe în valoare

de ............................../nu înregistrează restanțe. 

Prezenta scrisoare de bonitate financiară s-a eliberat Societății ............................................... pentru a-i servi exclusiv

pentru .................................................... .

Informațiile conținute în prezenta scrisoare de bonitate financiară sunt confidențiale și se bazează atât pe datele puse la

dispoziție de către Societatea ...................................., cât și pe cele operative ale instituției eliberatoare.

Data: Semnat:

					.. 					.



ANEXA Nr. 2
la instrucțiuni

E V A L U A R E A

relațiilor contractuale ale titularului/solicitantului în raport cu Autoritatea Națională de Reglementare 

în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

9

1. Respectarea programului anual pentru explorare/exploatare

aferente licenței/acordului și permisului de exploatare:

a) nu au fost constatate abateri; (3 puncte)

b) au fost constatate abateri minore, fără implicații de natură

financiară; (2 puncte)

c) au fost constatate abateri minore, cu implicații de natură

financiară; (1 punct)

d) au fost constatate abateri majore, cu implicații de natură

financiară. (0 puncte)

Pentru titularii/solicitanții care se încadrează în categoriile de

punctaj de la lit. b), c) și d) în cadrul procesului de monitorizare

și control al activităților desfășurate în baza actelor de

reglementare emise (permise, licențe, acorduri), abaterile

constatate se clasifică în două categorii, în funcție de gravitatea

lor și de impactul asupra cadrului legal, financiar și de mediu:

Categoria I — abateri minore; reprezintă nereguli sau

neconformități procedurale, administrative sau tehnice care:

a) nu generează implicații de natură financiară semnificativă;

b) nu afectează mediul înconjurător;

c) nu prejudiciază substanțial drepturile și obligațiile asumate

prin actul de reglementare.

Categoria II — abateri majore; sunt fapte care aduc atingere

gravă cadrului legal sau normativ aplicabil, având consecințe

directe asupra:

a) obligațiilor financiare (redevențe neachitate sau calculate

eronat în defavoarea statului);

b) integrității perimetrului de exploatare/explorare;

c) protecției mediului;

d) siguranței și sănătății în muncă.

2. Îndeplinirea obligațiilor privind lucrările de refacere a

mediului

A. Îndeplinirea obligațiilor privind lucrările de refacere a

mediului conform prevederilor licenței de exploatare și

reglementărilor legale aplicabile domeniului resurselor minerale:

a) au fost constituite garanții de mediu conform devizului și

au fost efectuate lucrări de refacere a mediului; (3 puncte)

b) au fost constituite garanții de mediu conform devizului și

au fost efectuate lucrări parțiale de refacere a mediului; (2

puncte)

c) au fost constituite garanții de mediu conform devizului și

nu au fost efectuate lucrări de refacere a mediului; (1 punct)

d) nu au fost constituite garanții. (0 puncte)

B. Îndeplinirea condițiilor legale și tehnice privind constituirea

provizionului și executarea lucrărilor de abandonare, de refacere

a mediului și de redare în circuitul agricol sau forestier aferente

activităților petroliere, conform prevederilor acordului petrolier,

actelor de reglementare de mediu și a altor reglementări

aplicabile:

a) constituirea provizionului și executarea în termen a

lucrărilor de abandonare, de refacere a mediului și de redare în

circuitul agricol sau forestier; (3 puncte)

b) constituirea provizionului și executarea parțială a lucrărilor

de abandonare, de refacere a mediului și de redare în circuitul

agricol sau forestier; (2 puncte)

c) constituirea provizionului și neexecutarea lucrărilor de

abandonare, de refacere a mediului și de redare în circuitul

agricol sau forestier; (1 punct)

d) neconstituirea provizionului și neexecutarea lucrărilor de

abandonare, de refacere a mediului și de redare în circuitul

agricol sau forestier. (0 puncte)

N O T Ă:

Se aplică A sau B în funcție de resursa minerală sau petrol.

3. Sancțiuni aplicate urmare a nerespectării prevederilor

legale 

Se va alege una din următoarele opțiuni:

a) fără incidente (4 puncte)

(i) nu au fost constatate abateri sau fapte de natură

penală în legătură cu activitatea desfășurată în

perimetrul menționat;

(ii) activitățile s-au desfășurat în limitele prevăzute de

licența de exploatare, cu respectarea obligațiilor

legale în vigoare privind protecția mediului, regimul

fiscal, siguranța lucrărilor și integritatea perimetrului.

b) incidente minore (3 puncte)

(i) declarații de redevență completate eronat, dar fără

impact asupra calculului sumei datorate;

(ii) întârzieri minore în transmiterea raportărilor

periodice;

(iii) omiterea unor detalii tehnice nesubstanțiale în

documentațiile depuse;

(iv) lipsa unor elemente de formă în documentele

transmise.

c) incidente majore (1 punct)

(i) nerespectarea obligațiilor de plată a redevenței sau

declararea eronată a valorii producției;

(ii) executarea lucrărilor în afara limitelor perimetrului

aprobat;

(iii) desfășurarea activității fără autorizațiile necesare;

(iv) nerealizarea lucrărilor de refacere a mediului sau de

închidere a perimetrului;

(v) încălcarea flagrantă a prevederilor din programul de

activitate/lucrări aprobat prin licență/acord/permis.

d) incidente de natură penală (0 puncte)

(i) exploatare ilegală;

(ii) obstrucționarea autorităților de control;

(iii) fals intelectual și uz de fals; 

(iv) evaziune fiscală;

(v) degradarea mediului.



ANEXA Nr. 3A
la instrucțiuni

F I Ș Ă  P U N C T A J

Denumirea solicitantului ..................................................................

Titlul proiectului ...............................................................................

Numărul și data de înregistrare a cererii .........................................

Obiectivul proiectului .......................................................................

Statutul juridic al solicitantului .........................................................

Datele personale ale reprezentantului legal: numele și prenumele, codul numeric personal ............................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

10

Verificarea criteriilor de eligibilitate Punctaj final

Se va alege una din cele 5 categorii:

Categoria A (punctaj între 40,5-50 de puncte) — agenți economici

cu performanțe bune, cărora le corespunde capacitatea solidă de

finanțare și realizare a obligațiilor contractuale asumate față de

ANRMPSG

Categoria B (punctaj între 30,5-40 de puncte) — agenți economici

cu situație economico-financiară bună cu tendință crescătoare,

cărora le corespunde capacitatea medie de finanțare și realizare a

obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG

Categoria C (punctaj între 20,5-30 de puncte) — agenți economici

cu situație economico-financiară satisfăcătoare, cărora le

corespunde capacitatea acceptabilă de finanțare și realizare a

obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG

Categoria D (punctaj între 10,5-20 de puncte) — agenți economici

cu situație economico-financiară slabă cărora le corespunde

capacitatea scăzută de finanțare și realizare a obligațiilor

contractuale asumate față de ANRMPSG

Categoria E (punctaj maxim 10 puncte) — agenți economici cu

situație economico-financiară nefavorabilă, care sunt în

imposibilitatea de a asigura finanțarea și realizarea obligațiilor

contractuale/asumate față de ANRMPSG.

Bonitate financiară punctaj, 

.................

Indicatori de bonitate Valoare Punctaj

Lichiditatea globală = Active circulante/Datorii curente * 100    

Lg ≥ 140% = 5 puncte    

140% > Lg ≥ 135% = 4 puncte    

135% > Lg ≥ 130% = 3,5 puncte    

130% > Lg ≥ 125% = 3 puncte    

125% > Lg ≥ 120% = 2,5 puncte    

120% > Lg ≥ 115% = 2 puncte     

115% > Lg ≥ 110% = 1,5 puncte    

110% > Lg ≥ 105% = 1 punct    

105% > Lg ≥ 100% = 0,5 puncte    

Lg < 100% = 0 puncte

Solvabilitate patrimonială = Capitaluri proprii/Total pasiv, mai puțin

creditori și conturi asimilate * 100    

Sp ≥ 70% = 5 puncte    

70% > Sp ≥ 65% = 4 puncte    

65% > Sp ≥ 60% = 3,5 puncte    

60% > Sp ≥ 55% = 3 puncte    

55% > Sp ≥ 50% = 2,5 puncte    

50% > Sp ≥ 45% = 2 puncte    

45% > Sp ≥ 40% = 1,5 puncte    

40% > Sp ≥ 35% = 1 punct    

35% > Sp ≥ 30% = 0,5 puncte    

Sp < 30% = 0 puncte



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

11

Indicatori de bonitate Valoare Punctaj

Rentabilitatea financiară = Profit înaintea impozitării/Capital

propriu * 100    

Rcp ≥ 10% = 5 puncte    

10% > Rcp ≥ 9% = 4,5 puncte    

9% > Rcp ≥ 8% = 4 puncte    

7% > Rcp ≥ 9% = 3 puncte    

6% > Rcp ≥ 7% = 2,5 puncte    

4% > Rcp ≥ 6% = 2 puncte    

3% > Rcp ≥ 4% = 1,5 puncte    

2% > Rcp ≥ 3% = 1 punct    

0% > Rcp ≥ 2% = 0,5 puncte    

Rcp < 0% = 0 puncte

Rata profitului brut = Rezultatul brut al exercițiului financiar/

Cifra de afaceri * 100    

Rpb ≥ 10% = 5 puncte    

10% > Rpb ≥ 9% = 4 puncte    

9% > Rpb ≥ 8% = 3 puncte    

8% > Rpb ≥ 7% = 2,5 puncte    

7% > Rpb ≥ 6% = 2 puncte    

6% > Rpb ≥ 5% = 1,5 puncte    

5% > Rpb ≥ 4% = 1 punct    

4% > Rpb ≥ 3% = 0,5 puncte    

Rpb < 3% = 0 puncte

Disciplină financiară punctaj ...............

Situația datoriilor Obligații buget de stat Obligații bugete locale

Fără datorii 4,5 3

Cu eșalonări 3 1,5

Cu datorii 0 0

Punctaj evaluare

Cuantum obligații restante

Obligații

Obligații buget de stat Obligații bugete locale

Cifra de afaceri (CA)

Valoarea obligațiilor restante

Ponderea obligațiilor restante în CA

Comportament corect Fără întârzieri 4,5 3

Sub 10% din cifra de afaceri Valoare foarte mică, neglijabilă 4 2,5

Între 10% și 20% Gestionabil, cu un foarte mic risc 3 2

Între 20% și 50% Semnificativ poate afecta lichiditatea 1 1

Peste 50%

Risc ridicat pentru echilibrul financiar și

neplată

0 0

Punctaj evaluare

Vechimea datoriilor restante datorate

ANRMPSG

Punctaj

Fără datorii 5

Sub 3 luni 4

Între 3 și 6 luni 3

Între 6 luni și 1 an 2

Între 1 și 2 ani 1

Peste 2 ani 0

Punctaj evaluare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

12

Evaluarea relațiilor contractuale cu ANRMPSG

......................

Indicatori Descriere Punctaj

Respectarea programului anual pentru explorare/exploatare aferente

permisului/licenței/acordului

Nu au fost constate abateri 3

Au fost constatate abateri minore,

fără implicații de natură financiară.

2

Au fost constatate abateri minore,

cu implicații de natură financiară.

1

Au fost constatate abateri majore,

cu implicații de natură financiară.

0

Punctaj evaluare (Se va descrie pe scurt.)

Îndeplinirea obligațiilor privind

lucrările de refacere a mediului

A. Îndeplinirea obligațiilor privind

lucrările de refacere a mediului

conform prevederilor licenței de

exploatare și reglementărilor

legale aplicabile domeniului

resurselor minerale

Au fost constituite garanții de mediu

conform devizului și au fost

efectuate lucrările de refacere a

mediului.

3

Au fost constituite garanții de mediu

conform devizului și au fost

efectuate lucrările parțiale de

refacere a mediului.

2

Au fost constituite garanții de mediu

conform devizului și nu au fost

efectuate lucrările de refacere a

mediului.

1

Nu au fost constituite garanții. 0

B. Îndeplinirea condițiilor legale și

tehnice privind constituirea

provizionului și executarea

lucrărilor de abandonare, de

refacere a mediului și de redare în

circuitul agricol sau forestier

aferente activităților petroliere,

conform prevederilor acordului

petrolier, actelor de reglementare

de mediu și a altor reglementări

aplicabile

Constituirea provizionului și

executarea în termen a lucrărilor de

abandonare, de refacere a mediului

și de redare în circuitul agricol sau

forestier

3

Constituirea provizionului și

executarea parțială a lucrărilor de

abandonare, de refacere a mediului

și de redare în circuitul agricol sau

forestier

2

Constituirea provizionului și

neexecutarea lucrărilor de

abandonare, de refacere a mediului

și de redare în circuitul agricol sau

forestier

1

Neconstituirea provizionului și

neexecutarea lucrărilor de

abandonare, de refacere a mediului

și de redare în circuitul agricol sau

forestier

0

Punctaj evaluare (Se va descrie pe scurt.)

Sancțiuni aplicate ca urmare a nerespectării prevederilor legale Fără incidente 4

Incidente minore 3

Incidente majore 1

Incidente de natura penală 0

Punctaj evaluare (Se va descrie pe scurt.)



ANEXA Nr. 3B
la instrucțiuni

F I Ș Ă  P U N C T A J

Denumirea solicitantului .................................................................

Titlul proiectului ..............................................................................

Numărul și data de înregistrare a cererii ........................................

Obiectivul proiectului ......................................................................

Statutul juridic al solicitantului ........................................................

Datele personale ale reprezentantului legal: numele și prenumele, codul numeric personal ..................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

13

Verificarea criteriilor de eligibilitate Punctaj final

Se va alege una din cele 5 categorii:

Categoria A (punctaj între 30,5-40 de puncte) — agenți economici

cu performanțe bune, cărora le corespunde capacitatea solidă de

finanțare și realizare a obligațiilor contractuale asumate față de

ANRMPSG

Categoria B (punctaj între 25,5-30 de puncte) — agenți economici

cu situație economico-financiară bună cu tendință crescătoare,

cărora le corespunde capacitatea medie de finanțare și realizare a

obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG

Categoria C (punctaj între 15,5-25,5 puncte) — agenți economici

cu situație economico-financiară satisfăcătoare, cărora le

corespunde capacitatea acceptabilă de finanțare și realizare a

obligațiilor contractuale asumate față de ANRMPSG

Categoria D (punctaj între 10,5-15 puncte) — agenți economici cu

situație economico-financiară slabă cărora le corespunde

capacitatea scăzută de finanțare și realizare a obligațiilor

contractuale asumate față de ANRMPSG

Categoria E (punctaj maxim 10 puncte) — agenți economici cu

situație economico-financiară nefavorabilă, care sunt în

imposibilitatea de a asigura finanțarea și realizarea obligațiilor

contractuale/asumate față de ANRMPSG

Bonitate financiară punctaj    

......................

Indicatori de bonitate Valoare Punctaj

Lichiditatea globală = Active circulante/Datorii curente * 100    

Lg ≥ 140% = 5 puncte    

140% > Lg ≥ 135% = 4 puncte    

135% > Lg ≥ 130% = 3,5 puncte    

130% > Lg ≥ 125% = 3 puncte    

125% > Lg ≥ 120% = 2,5 puncte    

120% > Lg ≥ 115% = 2 puncte    

115% > Lg ≥ 110% = 1,5 puncte    

110% > Lg ≥ 105% = 1 punct    

105% > Lg ≥ 100% = 0,5 puncte    

Lg < 100% = 0 puncte

Solvabilitate patrimonială = Capitaluri proprii/Total pasiv, mai puțin

creditori și conturi asimilate * 100    

Sp ≥ 70% = 5 puncte    

70% > Sp ≥ 65% = 4 puncte    

65% > Sp ≥ 60% = 3,5 puncte    

60% > Sp ≥ 55% = 3 puncte    

55% > Sp ≥ 50% = 2,5 puncte    

50% > Sp ≥ 45% = 2 puncte    

45% > Sp ≥ 40% = 1,5 puncte    

40% > Sp ≥ 35% = 1 punct    

35% > Sp ≥ 30% = 0,5 puncte    

Sp < 30% = 0 puncte



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

14

Indicatori de bonitate Valoare Punctaj

Rentabilitatea financiară = Profit înaintea impozitării/Capital

propriu * 100    

Rcp ≥ 10% = 5 puncte    

10% > Rcp  ≥ 9% = 4,5 puncte    

9% > Rcp  ≥ 8% = 4 puncte    

7% > Rcp  ≥ 9% = 3 puncte    

6% > Rcp  ≥ 7% = 2,5 puncte    

4% > Rcp  ≥ 6% = 2 puncte    

3% > Rcp  ≥ 4% = 1,5 puncte    

2% > Rcp  ≥ 3% = 1 punct    

0% > Rcp  ≥ 2% = 0,5 puncte    

Rcp < 0% = 0 puncte

Rata profitului brut = Rezultatul brut al exercițiului

financiar/Cifra de afaceri * 100    

Rpb ≥ 10% = 5 puncte    

10% > Rpb  ≥ 9% = 4 puncte    

9% > Rpb  ≥ 8% = 3 puncte    

8% > Rpb  ≥ 7% = 2,5 puncte    

7% > Rpb  ≥ 6% = 2 puncte    

6% > Rpb  ≥ 5% = 1,5 puncte    

5% > Rpb  ≥ 4% = 1 punct    

4% > Rpb  ≥ 3% = 0,5 puncte    

Rpb < 3% = 0 puncte

Disciplină financiară punctaj    ...............

Situația datoriilor Obligații buget de stat Obligații bugete locale

Fără datorii 4,5 3

Cu eșalonări 3 1,5

Cu datorii 0 0

Punctaj evaluare

Cuantum obligații restante

Obligații

Obligații buget de stat Obligații bugete locale

Cifra de afaceri (CA)

Valoarea obligațiilor restante

Ponderea obligațiilor restante în CA

Comportament corect Fără întârzieri 4,5 3

Sub 10% din cifra de afaceri Valoare foarte mică, neglijabilă 4 2,5

între 10% și 20% Gestionabil, cu un foarte mic risc 3 2

între 20% și 50% Semnificativ poate afecta lichiditatea 1 1

peste 50%

Risc ridicat pentru echilibrul financiar și

neplată

0 0

Punctaj evaluare

Vechimea datoriilor restante datorate

ANRMPSG

Punctaj

fără datorii 5

sub 3 luni 4

între 3 și 6 luni 3

între 6 luni și 1 an 2

între 1 și 2 ani 1

peste 2 ani 0

Punctaj evaluare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

15

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR 

ȘI PĂDURILOR

Nr. 1.481 din 26 mai 2025

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.718 din 5 iunie 2025

O R D I N

pentru completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al ministrului sănătății 

nr. 975/834/2020 privind aprobarea comisiilor de evaluare 

a planurilor de acțiune la nivelul autorităților 

pentru protecția mediului și a regulamentului 

de funcționare și organizare a acestora

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DGEICPSC/126.686 din

8.05.2025 al Direcției generale evaluare impact, controlul poluării și schimbări

climatice din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,

în temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) din Legea nr. 121/2019 privind

evaluarea și gestionarea zgomotului ambiant, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor și ministrul sănătății emit

următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor și al

ministrului sănătății nr. 975/834/2020 privind aprobarea comisiilor de evaluare a

planurilor de acțiune la nivelul autorităților pentru protecția mediului și a

regulamentului de funcționare și organizare a acestora, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 488 din 10 iunie 2020, se completează după cum

urmează:

— După punctul 22 se introduc cinci noi puncte, punctele 23-27, cu

următorul cuprins:

„23. Comisia de la nivelul Direcției Județene de Mediu Vaslui

24. Comisia de la nivelul Direcției Județene de Mediu Mehedinți

25. Comisia de la nivelul Direcției Județene de Mediu Neamț

26. Comisia de la nivelul Direcției Județene de Mediu Vâlcea

27. Comisia de la nivelul Direcției Județene de Mediu Suceava.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  M E D I C I L O R  D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL MEDICILOR DIN ROMÂNIA

D E C I Z I E

privind stabilirea cuantumului taxei de evaluare profesională în vederea recunoașterii titlurilor 

de medic specialist eliberate de un stat terț

În temeiul art. 414 și 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 3 alin. (2) din Normele privind recunoașterea diplomelor, certificatelor și titlurilor de medic specialist,

eliberate de un stat terț, altul decât Australia, Canada, Israel, Noua Zeelandă și Statele Unite ale Americii, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 764/2017, și având în vedere cheltuielile necesare desfășurării procesului de recunoaștere a titlurilor de calificare

obținute în state terțe și funcționării comisiilor mixte aprobate prin ordin al ministrului sănătății,

Consiliul național al Colegiului Medicilor din România d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 552/16.VI.2025

16

Art. 1. — Cuantumul taxei de evaluare profesională în

vederea recunoașterii titlurilor de medic specialist eliberate de

un stat terț, altul decât Australia, Canada, Israel, Noua Zeelandă

și Statele Unite ale Americi, este de 1.000 euro. 

Art. 2. — În cazul în care evaluarea profesională presupune

și o probă de aptitudini, cuantumul taxei se dublează.

Art. 3. — Taxa de evaluare profesională se achită în lei, la

cursul euro din ziua plății, și se depune în contul Colegiului

Medicilor din România înființat pentru colectarea acestei taxe și

afișat pe site-ul cmr.ro. 

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii se abrogă

Decizia Consiliului național al Colegiului Medicilor din România

nr. 31/2017 privind stabilirea cuantumului taxei de evaluare profesională

în vederea recunoașterii titlurilor de medic specialist, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 21 din 9 ianuarie 2018. 

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării. 

Președintele Colegiului Medicilor din România,

Cătălina Poiană

București, 30 mai 2025.

Nr. 15.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|640288]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552/16.VI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


